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Obsah: 85. Nařízení, kterým se provádí zákon ze dne 12. února 1936, č. 41 Sb. z. a n., o spotřební
dani z kyseliny octové.

85.

Vládní nařízení 
ze dne 2. dubna 1936, 

kterým se provádí zákon ze dne 12. února 
1936, č. 41 Sb. z. a n., o spotřební dani z kyse­

liny octové.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 12. února 1936, č. 41 Sb. 
z. a n., o spotřební dani z kyseliny octové:

ČÁST I.

Ustanovení všeobecná.

§ 1.
Předmět a sazba daně.

O) Spotřební dani z kyseliny octové (dani) 
podléhají:

a) Chemická kyselina octová, t. j. kyselina 
octová vyrobená buď suchou destilací dřeva, 
nebo z produktů této destilace, anebo cestou 
chemickou z karbidu vápníku, acetylenu, alde­
hydu a pod.;

b) kvasná kyselina octová, vyrobená z ji­
ných látek nežli z lihu, uvolněného k výrobě 
octa ze závěry orgánem pověřeným provádě- 
ním vázaného hospodaření s lihem, tedy jme­
novitě ocet vyrobený z obilí, sladu, škrobové 
moučky, ovoce, vína a pod.;

c) náhražky octa, t. j. veškeré organické 
kyseliny, jako na př. kyselina citrónová, 
mléčná, vinná, glukonová a pod., pokud se 
jich^ použije k výrobě přípravků majících na- 
hražovati kyselinu octovou (ocet) v lidském 
konsumu, anebo pokud se přimísí ke kyselině 
octové (octu).

(2) Daň z 1 kg vodyprosté kyseliny vykli­
zené z výrobiště v mezích vyskladňovacího

oprávnění činí 6 Kč; jde-li o chemickou ky­
selinu octovou jinou, zejména buď vyklizenou 
z výrobiště nad vysldadňovací oprávnění sta­
novené pro podnik ministerstvem financí 
podle § 2 zákona, nebo zdaněnou ve schodcích 
dopravních případně skladních (na př. § 22, 
odst. 9, § 23, odst. 9 a pod.), nebo takovou 
chemickou kyselinu octovou, jež jest předmě­
tem důchodkového trestného činu, činí daň 
20 Kč z.; daňovou jednotku.

§ 2.

Zjišťování množství vody­
prosté kyseliny.

(1) Množství vodyprosté kyseliny ve smě­
sích zjišťuje se titrací podle bližších ustano­
vení přílohy č. 1, oddíl B.

(2) Základ pro výpočet daně zjistí se tím 
způsobem, že se čistá váha kyseliny určené ke 
zdanění násobí váhovými procenty zjištěnými 
titrací vzorku z ní vzatého, načež získaný sou­
čin dělený 100 značí počet kilogramů vody­
prosté kyseliny, tvořící základ pro výpočet 
daně. Výpočet provést! jest vždy až na druhé 
desetinné místo, jež jest však zaokrouhliti 
tím způsobem, že se ke zlomku menšímu než 
0'05 kg nepřihlíží, zlomek 0'05 kg nebo vyšší 
zaokrouhlí se vzhůru na nejblíže vyšší dese­
tinné číslo.

ČÁST II.

Chemická kyselina octová.

§3.
Ohlašování výrobišť.

(i) Každý, kdo chce vyrábět! chemickou 
kyselinu octovou suchou destilací dřeva nebo 
z produktů této destilace, jest povinen ohlá­
sí ti tuto činnost písemně dvojmo místně pří­
slušnému finančnímu úřadu I. stolice. Ohlá­
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šení podati nutno u podniků v den účinnosti 
tohoto nařízení již stávajících do 8 dnů ode 
dne účinnosti nařízení, u ostatních podniků 
nejméně 14 dní před zahájením činnosti.

(2) K ohlášce, vníž jest přesně uvésti jméno 
podnikatele, druh závodu a přesné jeho sta­
noviště, připojiti jest:

1. Situační plán výrobiště s označením 
účelu, všech jeho provozních prostorů s vý­
slovným vyznačením místností, v nichž se ky­
selina octová vyrábí, čistí, ukládá nebo zpra­
covává,

2. seznam prostorů sloužících k výrobě, čiš­
tění, ukládání nebo zpracování kyseliny octové 
s údajem zařízení tam umístěných; pokud za­
řízení slouží k ukládání kyseliny octové, budiž 
uveden též jeho prostorový obsah,

3. popis technického postupu výroby a čiš­
tění kyseliny octové s uvedením přístrojů při 
tom používaných,

4. prohlášení, zda bude vyráběna toliko ky­
selina octová technická nebo též čistá a v kte­
rých druzích.

(3) Zároveň jest podnikatel povinen ohlá- 
siti svého oprávněného zástupce, pak správce, 
t. j. osobu, která stále nebo v nepřítomnosti 
podnikatele nebo jeho oprávněného zástupce 
řídí provoz podniku, jakož i jeho zástupce a 
dále osobu, které jest svěřen dozor nad děl­
níky a zřízenci podniku.

(4) Uvedené písemnosti musí býti pře­
hledně upraveny, datovány a podepsány pod­
nikatelem. Případné opravy musí býti zře­
telně provedeny, podnikatelem podepsány a 
úředně ověřeny.

§4.
Pojem výrobiště.

Výrobištěm kyseliny octové, jejíž ohlášku 
jest podle § 3 podati, rozumějí se:

1. Prostory, v nichž se děje technický po­
stup výroby nebo čištění kyseliny octové;

2. prostory, v nichž se výrobky získané čin­
ností pod č. 1 uvedenou ukládají, a

3. prostory, jsoucí s prostorami uvedenými, 
pod č. 1 a 2 v bezprostředním spojení; za bez­
prostřední spojení pokládá se jakékoli spojení 
společným dvorem, chodbami, potrubím a 
pod.

§ 5.
Technická ky.selina octová.

Za technickou kyselinu octovou podle § 3, 
odst. 2, č. 4 pokládati jest kyselinu octo­
vou obsahující nejvýše 62% vodyprosté kyse­
liny octové a takové množství nečistot z vý­

roby, že při zkoušce manganistanem drasel­
ným, popsané v příloze č. 1, oddíl C), zůstane 
fialové zbarvení směsi nezměněno nejvýše po 
dobu 10 minut. Kyselina této podmínce nevy­
hovující pokládá se za kyselinu čistou. Usta­
novení tohoto paragrafu nedotýká se předpisů 
zdravotních, jež zůstávají nadále beze změny.

§ 6.

Popisný protokol.

í1) Finanční úřad I. stolice zařídí, aby byl 
na podkladě podaných písemností úředně zjiš­
těn skutečný stav podniku a srovnán s obsa­
hem podaných písemností. Při šetření tom 
buďtež úředně označeny místnosti, sloužící 
k výrobě, čištění, ukládání nebo zpracování 
kyseliny octové, velkými po sobě jdoucími pís- 
menami, destilační přístroje římskými čísli­
cemi a ostatní strojní zařízení, jakož i uklá- 
dací nádoby postupně arabskými číslicemi. 
Prostorový obsah nádob a zařízení sloužících 
k ukládání kyseliny octové musí býti zjištěn 
nálevem vody, pokud jej nelze přesně určití 
jednoduchým výpočtem z jejich rozměrů.

(2) Při uvedených úředních úkonech musí 
podnikatel nebo jeho oprávněný zástupce po­
dati veškeré žádané vysvětlivky a průkazy, 
jakož i opatřiti na svůj náklad potřebné po­
můcky a pomocné síly.

(3) o výsledku úředního jednání sepíše se 
dvojmo stručný protokol, v němž se potvrdí 
shodnost obsahu podání strany se skutečným 
stavem podniku a zároveň se označí úřad, 
který bude vykonávati přímý dozor nad pod­
nikem. Protokol spolupodepíše podnikatel a 
osoby, jmenované v § 3, odst. 3.

(4) Popisný protokol přezkouší, a není-li 
námitek, potvrdí finanční úřad I. stolice. Je­
den stejnopis potvrzeného protokolu, doložený 
jedním stejnopisem podaných písemností 
(§3, odst. 2), vydá se podnikateli se závaz­
kem, že odevzdané mu písemnosti bude uscho- 
vávati ve schránce zvlášť k tomu určené a 
finančním orgánům v každé době přístupné.

(5) Chce-li podnikatel měniti něco v úředně 
zjištěném stavu podniku, musí zamýšlenou 
změnu ohlásiti nejméně 14 dní předem pí­
semně dvojmo místně příslušnému finanč­
nímu úřadu I. stolice. Změnu v osobách uve­
dených v § 3, odst. 3 jest podnikatel, nebo 
oprávněný zástupce povinen ohlásiti nejdéle 
do 24 hodin po nastalé změně úřadu pověře­
nému přímým dozorem nad podnikem.

(G) Stejným způsobem hlásiti jest změny 
nastalé ve stavu podniku bez. úmyslu podni­
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katelova, jakmile byly jím nebo jeho zástup­
cem seznány.

(7) Jeden stejnopis ohlášky změn v před­
chozím uvedených vrátí se po úředním po­
tvrzení podnikateli nebo jeho oprávněnému 
zástupci.

§ 7.
Platnost popisného protokolu.

(1) úředně potvrzené písemnosti podané 
stranou podle § 3, jakož i popisný protokol 
platí i pro všechna další výrobní období, ne- 
byly-li provedeny podstatné změny, které 
podle uvážení finančního úřadu I. stolice vy­
žadují podání písemností nových.

(2) V každém výrobním období (t. j. v době 
od 1. září jednoho roku do 31. srpna roku ná­
sledujícího) nutno před zahájením činnosti 
po úředním vyšetření protokolárně potvrditi, 
že stav uvedený v popisném protokole a v jeho 
přílohách se shoduje se skutečným stavem 
podniku, jakož i přezkoumati, zda pro nepře­
hlednost nebo jiné závady není třeba podati 
písemnosti nové.

§ 8.

Opově ď výroby.
O) Každá činnost výrobište směřující k vý­

robě kyseliny octové musí býti oznámena pí­
semně úřadu pověřenému přímým dozorem 
nad podnikem.

(2) Opověď čitelně psaná, podnikatelem 
nebo jeho oprávněným zástupcem podepsaná, 
musí býti podána dvojmo v souhlasném znění 
a nesmí v ní býti ničeho měněno, škrtáno nebo 
vymazáváno, jinak bude přijetí její od­
mítnuto.

(3) Řádně podanou opověď úřad přezkouší - 
a podání její potvrdí na jednom stejnopise, 
který pak podateli vrátí.

(4) Opověď musí zahmovati veškeré vý­
robní úkony, které budou provedeny v opově­
děném kalendářním měsíci. Zamýšlel-li by 
podnikatel v opověděném období výrobu pře- 
rušovati, musí časově vymeziti období sku­
tečné činnosti.

(5) V opovědí jest uvésti:
a) Měsíc, den a hodinu začátku opovědě­

ného jednání i jeho ukončení s údajem, zda 
bude pracováno jenom ve dne, anebo také 
v noci. Dnem rozumí se doba od 6. hodiny 
ranní do 6. hodiny večerní,

b) množství dříví v prostorových metrech, 
které bude v opověděné době zpracováno,

c) údaj přístrojů a zařízení, jichž bude při

opověděném jednání použito, a bližší označení 
způsobu práce,

d) druhy tovarů (podle způsobu práce buď 
octan vápenatý nebo surová kyselina octová), 
jež budou v opověděné době získány.

(G) Opověděné množství dřeva i vyrobe­
ných tovarů může býti dodatečně změněno. 
Podnikatel nebo jeho oprávněný zástupce jest 
však povinen ohlásí ti to písemně dvojmo 
úřadu pověřenému přímým dozorem nad pod­
nikem a zapsati zároveň celé znění ohlášky do 
záznamu uvedeného v § 12, odst. 1, písm. a), 
a není-li vyráběn octan vápenatý, do záznamu 
zmíněného tamtéž pod písm. b). Zápis pro- 
vésti jest do záznamu přes celou jeho šíři. 
Změna smí býti hlášena pouze na dny násle­
dující po zápisu do záznamu.

§ 9.
Překážky ve výrobě.

Zdržuj e-li, nebo přeruší-h neodvratná pře­
kážka opověděné jednání, takže nemůže býti 
podle ohlášky provedeno, jest podnikatel nebo 
jeho zástupce povinen překážku ihned ozná- 
miti písemně dvojmo finančnímu úřadu po­
věřenému přímým dozorem nad podnikem. 
Oznámení musí býti ihned zapsáno do zá­
znamu uvedeného v § 12, odst. 1, písm. a), po 
případě písm. b), po celé jeho šíři.

§ 10.
Zastavení činnosti.

(!) Rovněž i každé zastavení činnosti smě­
řující k výrobě nebo čištění kyseliny octové, 
pokud trvá déle než 8 dní, nutno ohlásiti pí­
semně dvojmo finančnímu úřadu pověřenému 
přímým dozorem nad podnikem, který po po­
tvrzení jeden stejnopis ohlášky podnikateli 
vrátí. Oznámení musí býti ihned zapsáno do 
záznamu uvedeného v § 12, odst. 1, písm. a), 
po případě písm. b), po celé jeho šíři.

(2) Při trvalém zastavení činnosti učiní fi­
nanční úřad I. stolice opatření, aby veškerá 
čistá kyselina octová v podniku uložená byla 
zdaněna. Zároveň učiní též opatření proti zne­
užití pohotových zásob octanu vápenatého a 
surové kyseliny octové.

§ 11.
Uskladnění.

(i) Dřevný ocet, octan vápenatý a kyselina 
octová smějí býti vyráběny, čištěny, zpraco­
vávány nebo baleny jen v prostorách a na za­
řízeních k tomu určených a řádně ohlášených.
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Nejsou-li k uskladnění dřevného octa, octanu 
vápenatého nebo kyseliny octové vyhrazeny 
v podniku prostory zvláštní, musí býti části 
prostorů, v nichž jmenované výrobky jsou 
ukládány, označeny zřetelným nápisem ulo­
žení označujícím, a uskladnění samo musí 
býti provedeno tak, aby jednotlivé druhy 
zboží byly od sebe odděleny.

(2) Kyselina octová musí býti uskladněna 
pouze v nádržích umožňujících rychlé a bez­
pečné zjištění jak množství tak i obsahu ky­
seliny.

§12.
Záznamy.

(!) V každém výrobišti kyseliny octové, 
v němž se kyselina octová získává rozkladem 
octanu vápenatého, musí býti vedeny podni­
katelem nebo jeho zástupcem tyto úředně 
upravené záznamy:

a) Záznam o příjmu a výdeji octanu vápe­
natého (příloha č. 2), z něhož musí býti pa­
trný každý příjem i každý výdej octanu vá­
penatého. Zápisy do záznamu musí býti pro­
vedeny vždy nejpozději do 9. hodiny ranní 
následujícího dne pro den předcházející.

b) Záznam o příjmu a čištění kyseliny octo­
vé (příloha č. 3), z něhož musí býti patrna 
veškerá výroba i jiný příjem surové kyseliny 
octové, její rafinace i výsledky rafinací do­
cílené.

c) Záznam o zdaněném odbytu čisté kyse­
liny octové (příloha č. 4). Do tohoto záznamu 
zapisovat! jest pod pořadovými čísly po sobě 
jdoucími každou jednotlivou zásilku kyseliny, 
která z výrobiště na zdanění vystoupila. Ze 
zápisu musí býti zřejmo vedle pořadového 
čísla a data zápisu i jméno a přesná adresa 
odběratelova a čistá váha, stupňovitost i ob­
sah vodyprosté kyseliny každé jednotlivé zá­
silky. Společně pod jedním zápisem denně mo­
hou býti do záznamu zapisována pouze množ­
ství prodaná z podniku v drobném prodeji, 
anebo odeslaná jako vzorky. Při prodeji 
v drobném, za který se pokládá též každé vy­
klizení, při němž se zásilka nedopravuje poštou 
nebo dráhou, nutno vésti vedle záznamu o zda­
něném odbytu ještě zvláštní knihu o prodeji 
v drobném (příloha č. 5), a to průpisem tak, 
aby každý odběratel obdržel ke krytí průpis 
zápisu, z něhož musí býti patrno datum pro­
deje, číslo zápisu, jméno a bydliště odběrate­
lovo, prodané množství a kupní cena. Vzorky 
nesmějí obsahovati více nežli % kg kyseliny. 
Zápis do záznamu musí se stá ti při prodeji 
v drobném ihned, jakmile celkový denní pro­
dej v drobném byl zjištěn, v ostatních pak

případech bezprostředně před tím, nežli zá­
silka z podniku vystoupila.

Obal každé zásilky kyseliny vyklizené z vý­
robiště na zdanění musí býti opatřen firmou 
výrobiště, datem vyklizení, údajem čisté váhy 
a číslem, pod nímž jest zásilka zapsána do zá­
znamu o zdaněném odbytu, případně do knihy
0 odbytu v drobném. Sestává-li zásilka z více 
kusů, musí předchozím ustanovením vyhovo- 
vati obal každého jednotlivého kusu. Stejná 
data, jako na obalu zásilky, musí býti vyzna­
čena též na ústřižku poštovní průvodky, na 
nákladním listě, nebo na průpise z knihy o pro­
deji v drobném. Veškeré zápisy musí býti pro­
vedeny čitelně a trvalým způsobem, ústřižky, 
nákladní listy a průpisy z knihy o prodeji 
v drobném musí odběratelé uschovávati po 
dobu jednoho roku od převzetí zásilky a musí 
je na výzvu předložití dozorčím orgánům k na­
hlédnutí.

d) Záznam o nezdaněném odbytu čisté ky­
seliny octové (příloha č. 6). Do záznamu zapi- 
sovati jest každou jednotlivou nezdaněné 
z podniku vyklizenou zásilku čisté kyseliny 
octové. Zápis musí býti proveden bezprostřed­
ně před tím, nežli zásilka z podniku vystou­
pila. V ostatním platí o vedení záznamu i ozna­
čování zásilek obdobně ustanovení obsažená 
pod písm. c) s tou změnou, že nezdaněné zá­
silky musí býti označeny vedle čísla označují­
cího zápis do záznamu též nápisem: „nezda­
něný odbyť‘.

e) Záznam o odbytu technické a obecně de- 
naturované kyseliny octové (příloha č. 7), a 
to jak ke zpracování uvnitř závodu, tak i vy­
klizené z výrobiště. Do záznamu zapisovati 
jest každého dne do 9. hodiny ranní úhrnné 
množství technické a obecně denaturované 
(§ 21) kyseliny octové, která byla předcháze­
jícího dne buďto zpracována v podniku na to­
vary jiné, anebo vyklizena z výrobiště. V pod­
niku musí býti vedena o odbytu technické a 
obecně denaturované kyseliny octové expe­
diční kniha, ze které musí býti patrna každá 
jednotlivá zásilka technické a obecně denatu­
rované kyseliny octové, vyklizená z podniku,
1 její příjemce. Tato expediční kniha musí býti 
dáma dozorčím orgánům kdykoli k nahlédnutí. 
Na obalu každé zásilky technické nebo obecně 
denaturované kyseliny octové musí býti ozna­
čen druh kyseliny, o který jde.

(2) Ve výrobištích, v nichž se vyrábí kyse­
lina octová přímo destilací bez rozkladu octa­
nu vápenatého, nevede se záznam zmíněný 
v tomto paragrafu v odstavci 1, písm. a). Zá­
znam uvedený v odstavci 1, písm. b) vésti jest 
tak, aby z něho byly patrny tyto údaje: množ­
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ství zpracovaného dřeva, množství a stupňo­
vitost surového dřevného octa, dělením dřev­
ného octa získané množství surové kyseliny 
octové, jakož i množství konsumní kyseliny 
octové a technické kyseliny octové získané či­
štěním surové kyseliny. Úprava záznamu jest 
patrna z přílohy č. 8. Ostatní záznamy vésti 
jest v těchto výrobištích podle ustanovení 
odstavce 1.

(3) Každý zápis v záznamech musí býti 
opatřen datem a podepsán podnikatelem nebo 
jeho zástupcem. Veškeré záznamy vésti jest 
průpisem dvojmo a nutno je koncem každého 
kalendářního měsíce uzavřití. Nejprve se uza­
vře záznam uvedený v odstavci 1, písm. c) 
tím způsobem, že se odbytové položky kyse­
liny octové v něm vykázané sečtou, načež se 
vypočítá daň, připadající na kyselinu octovou 
vyklizenou z podniku v dotčeném kalendář­
ním měsíci. O zaokrouhlování zlomků váho­
vých množství kyseliny platí ustanovení § 2, 
odst. 2. Připadající spotřební daň musí podni­
katel bez další úřední výzvy zaplatiti naj ednou 
šekovým vplatním lístkem poštovní spořitelny 
na účet příslušného berního (celního) úřadu, 
a to nejpozději do 15. dne kalendářního měsíce 
následujícího po měsíci, v němž byla kyselina 
z podniku vyklizena, anebo v podniku spotře­
bována ke konsumním účelům. Připadne-li den 
platby na neděli, státem uznaný svátek nebo 
památný den republiky československé, mož­
no daň zaplatiti až v nejbližší den všední. Na 
rubu složenky nutno poznamenati, že jde 
o platbu daně z kyseliny octové, za který mě­
síc a za který rok. Za kyselinu octovou zni­
čenou, nebo vrácenou do výrobiště náhrada 
daně nepřísluší.

(4) Záznam uvedený v odstavci 1, písm. d) 
uzavře se pouhým sečtením vykázaných tam 
položek. Stejným způsobem se uzavře též zá­
znam, uvedený v odstavci 1, písm. e).

(5) Záznam o příjmu a čištění kyseliny 
octové uzavře se tím způsobem, že se zjistí 
celkový příj em kyseliny, načež se od získaného 
součtu odečte součet výdajových položek vy­
kázaných ve všech třech záznamech o odbytu 
za dotčený měsíc. Vypočítaný zbytek převede 
se jako prvá příjmová položka do záznamu, 
založeného pro následující měsíc. Záznam 
o příjmu a odbytu octanu vápenatého uzavře 
se odpočtem úhrnem vykázaného odbytu od 
celkového vykázaného příjmu a zbytek se pře­
vede jako prvá příjmová položka do záznamu 
založeného pro měsíc příští.

(6) Průpisy všech uzavřených záznamů 
zašle podnikatel nejpozději 16. dne měsíce 
zmíněného v odstavci 3, věta 3 úřadu pověře­

nému přímým dozorem nad podnikem, když 
byl vyznačil v záznamu o zdaněném odbytu 
i v jeho průpise data daňové platby, úřad jest 
oprávněn přesvědčit! se o správném vedení 
záznamů porovnáním jich s obchodními kni­
hami podniku a přesvědčí se o úplnosti daňové 
platby, načež průpisy předloží cestou finanč­
ního úřadu I. stolice ministerstvu financí.

§ 13.
Zjišťování zásob.

t1) Finanční úřady pověřené prováděním 
zákona mají právo prováděti v podnicích, 
v nichž se kyselina octová vyrábí, kdykoli 
úřední zjišťování zásob jak kyseliny octové, 
tak i octanu vápenatého. Pravidelně má se tak 
státi alespoň jednou za rok. Podnikatel je 
povinen orgánům pověřeným zjišťováním zá­
sob podati k jich výzvě soupis veškerých zá­
sob kyseliny octové a octanu vápenatého 
v podniku tou dobou uskladněných, s označe­
ním prostorů i schraň, v nichž jsou uloženy. 
Zjistí-li se při zjišťování zásob, že skutečná 
zásoba jest menší nežli zásoba knihovní, vy­
plývající z uzavřených záznamů o příjmu i od­
bytu, a nebude-li rozdíl uspokojivě vysvětlen, 
jest podnikatel povinen zaplatiti daň za celý 
zjištěný schodek, a to daňovou sazbou 20 Kč 
za každý kilogram vodyprosté kyseliny octové. 
O výkonu sepíše se stručný protokol, který se 
přiloží, jde-li o octan vápenatý, k záznamu 
uvedenému v § 12, odst. 1, písm. a), a jde-li 
o kyselinu octovou, k záznamu uvedenému 
tamtéž pod písm. b). Rozhodnutí o tom, zda 
zjištěný rozdíl jest uspokojivě vysvětlen či ni­
koli, přísluší finančnímu úřadu I. stolice. 
Schodek se poznamená jako výdej v záznamu 
o zdaněném odbytu. Daň nutno zaplatiti do 
8 dnů od doručení úředního rozhodnutí způ­
sobem uvedeným v § 12, odst. 3. Zjistí-li se 
přebytek, zapíše se jako příjem v záznamu 
o příjmu kyseliny octové, po případě octanu 
vápenatého a mimo to se učiní oznámení fi­
nančnímu úřadu I. stolice za účelem vyšetření 
vzniku přebytku. O zaokrouhlování zlomků 
váhových množství kyseliny platí ustanovení 
§ 2, odst. 2.

(2) Přijde-li ve výrobišti kyselina octová 
nebo octan vápenatý na zmar, nepodléhá ta­
kové množství dani j en tehdy, ohlásí-li to pod­
nikatel bez průtahu úřadu pověřenému pří­
mým dozorem nad podnikem a prokáže-li vě­
rohodně, že scházející množství nepřišlo do 
volného oběhu.

(3) K usnadnění zjišťování zásob kyseliny 
octové připojen jest v příloze č. 14 návod ke
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zjišťování váhových množství bezvodé ky­
seliny ze stanoveného objemu.

§ 14.

Kontrolní pomůcky.

Podnikatel jest povinen dáti finančním or­
gánům pověřeným prováděním zákona k jich 
výzvě k disposici veškeré kontrolní pomůcky, 
jichž k výkonu svých úkolů potřebují, jmeno­
vitě pak přesnou, cejchovanou váhu a potřeb­
ná závaží, titrační zařízení a jiné pomůcky 
potřebné ke zjišťování obsahu bezvodé kyse­
liny, ke stanovení druhu kyseliny a pod.

§ 15.

Úřední závěr a.

(!) Není-li výrobiště kyseliny octové v čin­
nosti, může býti jeho strojní zařízení vyřá­
děno z použití přiložením úředních závěr. Za 
neporušenost závěr odpovídá podnikatel, leč 
že by šlo o poruchu náhodnou nebo o zavinění 
osoby třetí, za niž podnikatel neodpovídá.

(2) Má-li býti strojního zařízení daného pod 
závěru použito, musí to býti předem ohlášeno 
písemně úřadu pověřenému přímým dozorem 
nad podnikem tak včas, aby se orgán tohoto 
úřadu mohl před dobou použití do podniku do- 
staviti k sejmutí.závěry. Nedostaví-li se orgán 
do podniku ve stanovenou dobu, může býti 
závěra sejmuta podnikatelem.

§ 16.

Synthetická kyselina octová.

Získávati chemickou kyselinu octovou ji­
ným způsobem než suchou destilací dřeva, 
jest dovoleno v případech, v nichž minister­
stvem financí v dohodě s ministerstvem prů­
myslu, obchodu a živností bude uznáno, že 
tato kyselina jest vedlejším výrobkem, odpa­
dajícím nezbytně při výrobě hlavního pro­
duktu, anebo jde-li o výrobu pro vlastní po­
třebu výrobce k nepotravinářským účelům 
živnostenským nebo průmyslovým, anebo pro 
vývoz do celní ciziny. Též o těchto výrobištích 
platí obdobně ustanovení této části II s tím 
doplňkem, že ministerstvo financí může pro 
tyto podniky stanovití ještě zvláštní kontrolní 
podmínky, pokud by pro zvláštnosti výroby 
anebo pro její spojení s jinou výrobou se uká­
zaly předpisy této části k ochraně státní po­
kladny nepostačujícími.

ČÁST III.

Kvasná kyselina octová.

§ 17.
Kvasná kyselina octová vyro­
bená jinak, nežli z lihu uvolně­

ného ze závěry.

(1) Každý, kdo chce vyráběti kvasný ocet 
z látek jiných, nežli z lihu uvolněného za tím 
účelem ze závěry orgánem pověřeným prová­
děním vázaného hospodaření s lihem, za úče­
lem dalšího odbytu nebo ke zpracování na po­
živatiny určené ke zcizení, jest povinen ohlá­
sí ti tuto činnost písemně dvojmo finančnímu 
úřadu I. stolice. Ohlášení podati nutno v době 
uvedené v § 8, odst. 1. V ohlášení uvésti jest 
mimo jméno podnikatele, druh závodu a jeho 
stanoviště, také druhy surovin, z nichž bude 
ocet vyráběn, stručný popis výrobního po­
chodu a výpočet zařízení k tomu potřebných, 
jakož i místností a prostorů, v nichž se děje 
výroba, ukládání, prodej nebo zpracování vy­
robeného octa. Jeden stejnopis podání potvr­
zený úřadem se podnikateli vrátí.

(2) Každá činnost podniku směřující k vý­
robě octa musí býti podnikatelem ohlášena pí­
semně dvojmo místně příslušnému důchodko- 
vému kontrolnímu úřadu alespoň 24 hodin 
předem. Ohláška musí obsah ováti tato data: 
měsíc, den a hodinu započetí výroby i jejího 
ukončení, množství (v kg) a druh surovin 
určených k výrobě, množství (v litrech) octa, 
jež má býti vyrobeno, a jeho obsah kyseliny, 
jakož i množství (v kg) vodyprosté kyseliny 
octové, jež bude ve výrobku získáno. O po­
dání ohlášky, jejím vyřízení a o její změně, 
o uskladňování výrobků, zjišťování zásob, 
úřední závěře, kontrolních pomůckách atd. 
platí obdobně ustanovení §§ 8, 9, 11, 13, 1'4 
a 15.

(3) Jest zakázáno trestno prováděti vý­
robu, zpracování, ukládání nebo zcizování octa 
v jiných nežli ohlášených prostorách.

(4) Ve výrobištích kvasného octa (odsta­
vec 1) vésti jest tyto úředně upravené zá­
znamy :

a) Záznam o výrobě kvasného octa (příloha 
č. 9). Záznam obsahovati musí označení po­
užitých kádí kvasných, případně zapařovacích, 
jejich prostorový obsah, druh zpracovaných 
surovin a jejich množství (v kg), množství 
(v litrech) získané sladké zápary a její cuker- 
natost, množství (v litrech) zralé zápary a 
její lihovitost, množství (v litrech) získaného 
octa a jeho stupňovitost a množství (v kg) 
vodyprosté kyseliny.
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b) Záznam o odbytu kvasného octa (příloha 
č. 10). Do záznamu jest zapisovali každý vý­
dej octa a platí o něm obdobně ustanovení 
§ 12, pokud se týkají zdaněného odbytu kyse­
liny octové. Citované ustanovení platí jmeno­
vitě též, pokud jde o označování zásilek, o uzá­
věrce záznamu, o jeho předkládání, o ukládání 
dokladů příjemcem a o placení daně. Při uzá­
věrce záznamu sečtou se množství vodyprosté 
kyseliny octové obsažená v octu vyklizeném 
v dotčeném měsíci z výrobiště, a připadající 
daň vypočítá se tím způsobem, že se získaný 
součet násobí daňovou sazbou. O zjišťování 
zásob, zdaňování schodků, uskladňování, 
o kontrolních pomůckách, úřední závěře, za­
stavení činnosti atd. platí obdobně ustanovení 
části II.

(5) Předpisy tohoto paragrafu nemění se 
ničeho na povinnostech uložených podle usta­
novení zákonů o dani z lihu (zákon ze dne 20. 
června 1888, č. 95 ř. z., pozměněný částečně
II. dílem císařského nařízení ze dne 17. čer­
vence 1899, č. 120 ř. z., zák. čl. XX/1899, pří­
padně zák. čl. XXVIII/1908) a podle přísluš­
ných předpisů prováděcích podnikům, v nichž 
se látky cukernaté, škrobnaté atd. podrobují 
kvašení, ale líh se nezískává, ani na povinnosti 
ohlašovati ovocné kvasy (břečky), nařízené 
v čl. V zákona ze dne 7. června 1932, č. 83 Sb. 
z. a n., jímž se mění některá ustanovení o dani 
z lihu a upravuje hospodaření s lihem.

§ 18.
Kvasná kyselina octová vyro­

bená z lihu uvolněného ze 
závěry.

I1) Kyselina octová (ocet) vyrobená z lihu 
uvolněného za tím účelem ze závěry nepod­
léhá spotřební dani z kyseliny octové.

(2) část prodejní ceny nezdaněného lihu 
uvolněného ze závěry k výrobě octa, která při­
padá podle § 1, odst. 5 zákona k dobru státní 
finanční správě, odvádí obchodní společnost 
pověřená prováděním vázaného hospodaření 
s lihem do státní pokladny podle bližších usta­
novení smlouvy zmíněné v čl. VI, § 6 zák. 
č. 86/1932 Sb. z. a n.

ČÁST IV.

Náhražky octa.

§ 19.
(!) Každý, kdo zamýšlí připravovali z orga­

nických kyselin, jako na př. z kyseliny vinné, 
citrónové, mléčné, glukonové a pod. náhražky 
octa určené ke zcizeni, anebo tyto kyseliny

přidávati ke kyselině octové (k octu) určené 
ke zcizení, jest povinen oznámili tuto činnost 
způsobem a v době stanovené v § 3, odst. 1. 
Ohláška,které musí býti připojen opis povolení 
k provozování této výroby, uděleného minis­
terstvem veřejného zdravotnictví a tělesné vý­
chovy podle vládního nařízení ze dne 7. května 
1920, č. 377 Sb. z. a n., o výrobě a obchodu 
potravinovými náhražkami, obsahovati musí 
vedle jména podnikatelova, označení podniku 
i jeho stanoviště, též přesné označení hotového 
přípravku, způsob jeho výroby, látek k výrobě 
používaných, jakož i váhové množství přida­
ných organických kyselin připadající na je­
den litr, případně jeden kilogram přípravku. 
K ohlášce připojit! nutno vzorek obsahu as 
1/2 litru, případně Vž kg každého druhu vyrá­
běných přípravků, které pak smějí býti uvá­
děny do oběhu jen v ohlášeném složení. Změnu 
složení nutno ohlásili nejméně 8 dní předem 
příslušnému dozorčímu úřadu a k ohlášce 
nutno připojili vedle vzorku též opis případ­
ného nového povolení ministerstva veřejného 
zdravotnictví a tělesné výchovy.

(2) Daňová povinnost vzniká u náhražek 
octa výrobou přípravku majícího nahražovati 
kyselinu octovou v lidském konsumu, anebo 
přimíšením organických kyselin ke kyselině 
octové (k octu). Daň povinen jest platiti 
ten, kdo z organických kyselin [§ 1, odst. 1, 
písm. c)] připravuje dani podléhající příprav­
ky, anebo kdo zmíněné kyseliny přiměšuje ke 
kyselině octové (k octu). Pokud se dani podlé­
hající náhražky octa vyrábějí tím způsobem, 
že se ku zdaněné kyselině octové nebo ku zda­
něnému octu nebo k octu vyrobenému z nezda­
něného lihu uvolněného ze závěry přimísí orga­
nické kyseliny, podléhají dani jen přimíšená 
množství organických kyselin; náhražky vyro­
bené jinak, podléhají dani z celého obsahu ky­
selin. Daň jest platiti způsobem uvedeným 
v § 12, odst. 3. V ostatním platí o této dani 
ustanovení platná pro daň z chemické kyseliny 
octové. Děje-li se příprava náhražek octa vý­
hradně jen pro domácí spotřebu výrobcovu, 
nepodléhá výrobek dani.

(s) Ve výrobištích náhražek octa vésti jest 
tyto záznamy:

a) Záznam o výrobě náhražek octa (příloha 
č. 11), do něhož jest zapisovali každý jednot­
livý příjem organické kyseliny v kg ihned po 
dojití do podniku, dále výdej této kyseliny 
k výrobě přípravků, množství přimíšeného 
octa nebo kyseliny octové s údajem její stup­
ňovitosti a množství a stupňovitost získaného 
výrobku.

b) Záznam o odbytu náhražek octa (příloha
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č. 12), do něhož jest zapisovati každý jednot­
livý výdej přípravků podle bližších zásad uve­
dených v § 12, písm. c), jakož i množství or­
ganických kyselin v jednotlivých zásilkách 
výrobků vyklizené. Ustanovení citovaného 
§ 12 platí obdobně též o označování zásilek, 
o uzávěrce záznamu a o placení daně. Při uzá­
věrce záznamu sečtou se množství dani podlé­
hajících kyselin obsažená v náhražkách vykli­
zených v dotčeném měsíci z výrobiště a při­
padající daň vypočítá se tím způsobem, že se 
získaný součet násobí daňovou sazbou. O za­
okrouhlování zlomků platí ustanovení § 2, 
odst. 2. O zjišťování zásob, zdaňování schod­
ků, uskladňování, úřední závěře a úředních 
pomůckách platí obdobně ustanovení části II,

ČÁST V.

Osvobození od daně.

§ 20.

Nezdaněné vyklizení.

(!) Bez zaplacení daně může býti vyklizo- 
vána z výrobiště:

a) Technická kyselina octová (§ 5);
b) čistá kyselina octová, pokud bude před 

vyklizením z výrobiště denaturována za úřed­
ního dozoru nejméně 3 kg odpadní surové ky­
seliny máselné na každých 100 kg vodyprosté 
kyseliny (obecně denaturovaná kyselina);

c) čistá kyselina octová k vývozu do celní 
ciziny anebo k použití k nekonsumním účelům 
živnostenským nebo průmyslovým v tuzemsku.

(2) Jest zakázáno a trestá se podle § 14, 
odst. 2 zákona použití kyseliny octové nezda­
něné vyklizené z výrobiště k výrobě octa nebo 
jiných tovarů sloužících k lidskému konsumu.

§ 21.

Technická a obecně denaturo­
vaná kyselina octová.

(!) K vyklizení technické nebo obecně de- 
naturované kyseliny octové z výrobiště bez 
zaplacení daně není třeba zvláštního povolení 
a může býti obou těchto druhů kyseliny po­
užíváno ku kterémukoli nekonsumnímu účelu. 
Zemské finanční úřady mohou však naříditi, 
aby vypravení každé jednotlivé zásilky obou 
zmíněných druhů kyseliny z výrobiště bylo 
avisováno dozorčímu úřadu místně příslušné­
mu pro příjemce.

(2) Denaturace kyseliny octové odpadní 
Surovou kyselinou máselnou prováděti jest 
Vždy za úředního dozoru ve výrobišti kyseliny

octové, které musí denaturaci dozorčímu úřa­
du písemně ohlásiti tak včas, aby se orgán 
tohoto úřadu mohl denaturace zúčastniti. Vý­
robiště musí dáti dozorčím orgánům k dispo­
sici veškeré potřebné pomůcky. Je-li k dena­
turaci určená kyselina octová v pevném stavu, 
nutno ji předem uvésti zahřátím do stavu 
tekutého. Nutno dbáti vždy toho, aby denatu- 
rační prostředek byl v kyselině dokonale roz­
míchán. Denaturační prostředek dodává výro­
biště a nutno jej vždy předem na způsobilost 
k denaturaci přezkoušeti. Přezkoušení pro­
vádí Chemicko-technická zkušebna finanční 
správy v Praze. Zásoby denaturačního pro- 
středku zkušebnou přezkoušeného nutno cho­
vat! stále pod úřední závěrou. Finanční orgá­
nové mají právo vžiti z denaturačního pro­
středku nebo z denaturovaná kyseliny kdykoli 
vzorky obsahu 0'5 kg a zaslati je k přezkou­
šení výše zmíněné zkušebně. Za vzorky pod­
niku náhrada nepřísluší.

§ 22.
Vývoz do celní ciziny.

í1) Daněprosté vyklizení čisté chemické 
kyseliny octové z výrobiště do celní ciziny smí 
se díti jen na zvláštní povolení, které uděluje 
finanční úřad I. stolice s platností vždy jen 
na jedno povolovací období, t. j. na dobu cd
1. září jednoho roku do 31. srpna roku násle­
dujícího.

(2) Z povolení jsou vyloučeni:
a) kdož byli pravoplatně odsouzeni pro zlo­

čin vůbec, pro přečin nebo přestupek spáchaný 
ze ziskuchtivosti, nebo pro celní přestupek 
anebo pro jiný těžký důchodkový přestupek;

b) kdož jsou v konkursu něho ve vyrovna­
cím řízení.

(3) Vylučující důvod uvedený pod písm. a) 
předcházejícího odstavce pomíjí uplynutím 
tří let, počínajíc dnem, kdy uložený trest byl 
vykonán. V případech zřetelehodných může 
ministerstvo financí tuto lhůtu zkrátiti, jakož 
i poskytnouti úlevy od ustanovení odstavce 2, 
písm. b).

(4) Zajištění dámě se zpravidla nepožaduje. 
Vyklizení do ciziny smí se díti jen drahou 
nebo poštou ve množství nejméně 1 q najed­
nou. Za účelem dosažení tohoto nejmenšího 
přípustného množství lze spojití více menších 
zásilek, nutno však, aby veškeré tyto zásilky 
vystoupily z výrobiště najednou. Vyklizení 
musí býti ohlášeno úřadu pověřenému pří­
mým dozorem nad podnikem tak včas, aby 
mohl zásilku projednati. Prohlášení nutno po- 
dati v jednom stejnopise ve formě patrné
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z přílohy č. 13. Jde-li o zásilku poštovní, ne­
třeba v prohlášení uvésti výstupní celní úřad.

(5) Zásilka budiž ve výrobišti^ vždy po­
drobně úředně projednána a opatřena kuso­
vou nebo prostorovou úřední závěrou. Dozorčí 
úřad porovná nejprve zásilku s prohlášením, 
a neshledá-li závad, zapíše v prohlášení způ­
sob zajištění a počet přiložených úředních 
závěr jakož i dodací lhůtu; po té potvrdí pro­
hlášení podpisem a razítkem a odevzdá je pod­
nikateli, aby údaje prohlášení zapsal do zá­
znamu o nezdaněném odbytu. Každý zapiš po­
tvrdí jali podnikatel tak i intervenující orgán 
svými podpisy. Prohlášení doprovází zásilku 
s ostatními dopravními doklady. Jde-li o zá­
silku poštou, nutno to vyznačit! v poznámko­
vém sloupci záznamu o nezdaněném odbytu.

(s) Po dobu dopravy platí o zásilkách před­
pisy o dopravě poukázaného nezdaněného 
zboží.

(7) Jakmile celní úřad, jemuž zásilka do­
pravovaná drahou jest dodána k projednání, 
obdrží prohlášení, projedná zásilku, a neslile- 
dá-li závad, potvrdí prohlášení podpisem a 
otiskem místního a denního razítka, načež zá­
silku propustí k výstupu do celní ciziny. Po­
tvrzené prohlášení vrátí celní úřad zasílacímu 
úřadu uvedenému v prohlášení, který je při­
pojí k záznamu o nezdaněném odbytu.

(8) Jde-li o poštovní zásilku, odpadá její 
projednání celním úřadem a výstup do celní 
ciziny bude prokázán úřadu, který zásilku po­
ukázal, podle platných předpisů poštovních. 
Podle těchto předpisů zadrží poštovní úřad pro­
hlášení, zásilku samu však propustí do celní 
ciziny, vyčká po přiměřenou dobu, v níž by 
zásilka mohla býti cizím poštovním úřadem 
vrácena, načež opatří prohlášení potvrzením, 
že zásilka vrácena nebyla. Takto vyřízenýpro- 
hlášení vrátí poštovní úřad dozorčímu úřadu, 
který zásilku poukázal, a tento úřad projedná 
prohlášení jako při dopravě zásilky drahou.

(9) Schodek čisté váhy chemické kyseliny 
octové, který nastal za dopravy a byl při pro­
jednání úředně zjištěn, poznamená celní, pří­
padně poštovní úřad v poznámkovém sloupci 
prohlášení. Zasílací úřad, jakmile ho dojde 
projednané prohlášení, předepíše odesilateli 
úředním nálezem spotřební daň za celé schá­
zející množství, leč že by odesilatel prokázal, 
že schodek vznikl zničením kyseliny za do­
pravy; daň (20 Kč za každý kilogram dani 
podléhající vodyprosté kyseliny) nutno za- 
platiti do tří dnů ode dne doručení úředního 
nálezu způsobem uvedeným v § 12, odst. 3.. 
Zaplacení daně poznamená podnikatel v po­
známkovém sloupci záznamu o nezdaněném

odbytu a jest povinen vykázati se na výzvu 
dozorčích orgánů stvrzenkou o vykonané 
platbě, což intervenující orgán v záznamu po­
znamená.

(n>) Nedojde-li zasílacímu úřadu úřední 
potvrzení o výstupu zásilky do celní ciziny do 
8 dnů po projití dodací lhůty,_ vyzve tento 
úřad podnikatele, aby podal v přiměřené, nej­
výše 14denní lhůtě hodnověrný průkaz o tom, 
že zásilka skutečně do celní ciziny vystoupila. 
Nestane-li se tak, bude podnikateli spotřební 
daň (sazbou 20 Kč za každý kilogram vody­
prosté kyseliny), připadající na celou zásilku, 
předepsána k zaplacení do tří dnů úředním 
nálezem.

§23.
Nezdaněné upotřebení k účelům 

nekonsumním.

(1) Kdo chce odebírati čistou chemickou 
kyselinu octovou osvobozenou od spotřební 
daně k nekonsumním účelům živnostenským 
nebo průmyslovým, musí o to žádati u místně 
příslušného finančního úřadu I. stolice. V po­
dání nutno též uvésti označení a druh pod­
niku, účel, k němuž má býti kyseliny použito, 
způsob zpracování nebo použití kyseliny, pří­
padný poměr mezi množstvím použité kyse­
liny a množstvím docílených výrobků, po­
třebné roční množství a tuzemské výrobiště, 
z něhož bude chemická kyselina octová ode­
bírána, jakož i vhodný denaturační prostře­
dek.

(2) Důvody výluky z povolení uvedené 
v § 22, odst. 2 a 3 platí i tu.

(s) Finanční úřad I. stolice přezkoumá žá­
dost, a neshledá-li závad, vydá povolení, jež 
smí zníti nejméně na 10 q chemické kyseliny 
octové ročně. V povolení jest uvésti jmeno­
vitě též roční odběrné množství, účel a místo 
použití, pramen odběru, úřad pověřený ^pří­
mým dozorem nad podnikem, jakož i způsob 
denaturace. Povolení uděluje se vždy na^jedno 
povolovací období, t. j. na dobu od 1. září jed­
noho roku do 31. srpna roku následujícího. 
V povolení možno též stanovití zvláštní kon­
trolní podmínky a může býti požadováno také 
dostatečné zajištění daně na daňovém před­
mětu váznoucí. O uděleném povolení vyroz- 
uměti jest mimo žadalete opisem také podnik, 
z něhož bude nezdaněná kyselina odebírána, 
dozorčí úřad tohoto podniku, dozorčí úřad 
místa použití a příslušnou účtárnu minister­
stva financí.

(4) jako denaturačních prostředků použiti 
jest jmenovitě surové kyseliny máselné nebo 
síranu hlinitého, a to zpravidla v množ­
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ství 3 kg na 1 q bezvodé kyseliny. Denatu- 
race provádí se vždy za úředního dozoru 
v podniku spotřebitele a platí o ní jinak ob­
dobně ustanovení § 21, odst. 2. Jiné, nežli uve­
dené denaturační prostředky, mohou býti po­
užity jen se svolením ministerstva financí, 
které může připustiti též daněprosté použití 
kyseliny octové bez denaturace.

(5) V podnicích, v nichž se používá che­
mické kyseliny octové osvobozené od spo­
třební daně, musí býti dána dozorčím orgá­
nům k disposici na jejich požádání cejchovaná 
váha s potřebnými závažími, jakož i pomůcky 
nutné ke zjišťování obsahu vodyprosté kyse­
liny ve směsi nebo ke zjištění druhu kyseliny. 
Chemická kyselina musí býti v těchto podni­
cích uskladněna vždy tak, aby bylo možné 
rychlé a přesné zjištění skutečných jejích 
zásob.

(6) Povolení k odběru kyseliny octové 
osvobozené od spotřební daně jest podmíněno 
možností spolehlivé kontroly jejího použití po 
celou dobu trvání povolení.

CO Kyseliny octové osvobozené od spo­
třební daně smí býti použito pouze k povole­
nému účelu a jest zakázáno používati jí k úče­
lům jiným anebo přenechati ji osobám jiným, 
ať již za úplatu nebo bezplatně. Zjistí-li se 
zneužití, budiž zcela nezávisle od důchodko- 
vých trestních následků povolení odvoláno, 
což se může státi též, nebyly-li splněny pod­
mínky stanovené pro tento odběr, ať již vše­
obecně v tomto nařízení, anebo zvlášť ve vy­
daném povolení.

(8) Povolení k odběru kyseliny octové osvo­
bozené od spotřební daně smějí býti vydávána 
jen podnikům, které v jednom povolovacím 
období spotřebují k povoleným účelům ne­
jméně 10 q této látky. Za účelem zjištění, zda 
jest této podmínce vyhověno, provedou dů- 
chodkové kontrolní úřady v druhé polovici 
měsíce srpna každého roku u každého odbě­
ratele súčtování kyseliny octové nezdaněné 
odebrané a zjistí-li se, že uvedené podmínce 
vyhověno nebylo, oznámí to finančnímu úřadu 
I. stolice, který povolení odvolá a předepíše 
spotřební daň připadající na veškerou odebra­
nou chemickou kyselinu octovou, a to sazbou 
20 Kč za 1 kg vodyprosté kyseliny. Na tuto 
okolnost nutno již v uděleném povolení stranu 
upozomiti.

(9) Kdo používá kyseliny octové osvobozené 
od spotřební daně, jest povinen věsti o jejím 
odběru a použití záznam v úpravě stanovené 
finančním úřadem II. stolice. Ze záznamu 
musí býti jmenovitě patrno každé přijaté

množství kyseliny, dále i množství upotře­
bené, účel, k němuž jí bylo použito, a množ­
ství tovarů z ní získané nebo jí upravené. 
K záznamu nutno přiložiti povolení k daně- 
prostému odběru a použití. Po uplynutí po­
volovacího období odejme dozorčí úřad zá­
znam, který musí býti stále vyložen v pod­
niku na místě dozorčím orgánům kdykoli pří­
stupném, provede jeho účetní uzávěrku, zjistí 
zbylé zásoby kyseliny, zařídí jejich zdanění, 
případně převedení do období příštího, pře­
zkouší záznam, případně srovnáním s obchod­
ními knihami a předloží jej spolu s prošlým 
povolením finančnímu úřadu I. stolice. Zjistí-li 
se porovnáním knihovní zásoby kyseliny 
octové vyplývající z uzavřeného záznamu se 
zásobou skutečnou schodek, nutno týž zdaniti, 
a to vždy daňovou sazbou 20 Kč za 1 kg vody­
prosté kyseliny, nebude-li jeho vznik uspoko­
jivě vysvětlen. Daň se předepíše úředním ná­
lezem a nutno ji zaplatí ti do tří dnů od doru­
čení nálezu způsobem uvedeným v § 12, 
odst. 3. Zjistí-li se přebytek skutečné zásoby 
oproti zásobě knihovní, nutno jej vždy ozná­
mí ti finančnímu úřadu I. stolice za účelem vy­
šetření důvodu jeho vzniku.

(10) Podnik, z něhož jest nezdaněná che­
mická kyselina octová odebírána, vyznačí na 
rubu opisu povolení, zaslaného mu úřadem, 
každou jednotlivou zásilku chemické kyseliny 
octové vyklizené nezdaněné na toto povolení, 
a to bezprostředně před tím, nežli zásilka vy­
stoupí z podniku. Povolené odběrné množství 
nesmí býti překročeno, a stane-li se tak, jest 
odesilatel povinen množství povolením ne­
kryté bez odkladu zdaniti, a to daňovou sazbou 
20 Kč za každý kilogram vodyprosté kyseliny 
octové. Vyčerpané nebo časově prošlé povo­
lení přiloží se k záznamu o nezdaněném od­
bytu čisté kyseliny octové za měsíc, v němž 
došlo k vyčerpání povolení nebo k jeho časo­
vému projití, a předloží se spolu s tímto prů- 
pisem příslušnému dozorčímu úřadu.

(n) O každé zásilce kyseliny octové osvo­
bozené od daně, která se vyklidí z výrobiště, 
musí podnikatel uvědomiti dozorčí úřad místa 
spotřeby stručnou ohláškou vyhotovenou 
dvojmo a obsahující tyto údaje:

a) označení a adresu příjemce,
b) datum a číslo povolení odběru, jakož 

i úřad, který je vydal,
c) dobu vyklizení zásilky,
d) čistou váhu kyseliny octové obsažené 

v zásilce a
e) účel, k němuž má býti použita.
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Jednoho stejnopisu ohlášení použije dozorčí 
úřad ke kontrole záznamu o odběru a použití 
chemické kyseliny octové a přiloží jej pak 
k tomuto záznamu při jeho uzávěrce; druhý 
stejnopis zašle zmíněný úřad po potvrzení 
úřadu pověřenému přímým dozorem nad vý- 
robištěm, který ho použije při kontrole zá­
znamu o nezdaněném odbytu. Spotřební daň 
z dopravních schodků nezdaněné kyseliny 
octové jest povinen zaplatiti odesilatel, pokud 
neprokáže, že scházející množství přišlo při 
dopravě na zmar. Daň předepíše se úředním 
nálezem k zaplacení do tří dnů. O způsobu pla­
cení platí ustanovení § 12, odst. 3.

(12) Podniky, v nichž se chemické kyseliny 
octové osvobozené od spotřební daně používá, 
podléhají úřednímu dozoru v rozsahu uvede­
ném v § 6 zákona.

zákona zásoby daněprostého lihu, třeba již 
denaturováného (včetně zákysu), jakož'i zá­
soby octa, které byly v octárnách vyrábějících 
ocet z daněprostého lihu na skladě v den účin­
nosti citované vyhlášky, t. j. dne 2. ^března
1936. Vyrovnávací dávku předepíše úřad po­
věřený přímým dozorem nad octárnou úřed­
ním nálezem. Dávku zaplatiti jest do 8 dnů 
ode dne doručení úředního nálezu způsobem 
uvedeným v § 12, odst. 3. Na šekovém vplat- 
ním lístku nutno poznamenati, že jde o platbu 
vyrovnávací dávky.

ČÁST VIL 

§ 25.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy­

hlášení; provede je ministr financí.

ČÁST VI.

Ustanovení přechodná.

§ 24.
Vyrovnávací dávka.

Vzhledem ke zvýšení ceny daněprostého 
lihu určeného k výrobě octa, provedenému vy­
hláškou ministerstva financí ze dne 29. února 
1936, č. 42 Sb. z. a n., o nej vyšších prodejních 
cenách nezdaněného lihu určeného k výrobě 
octa, podléhají vyrovnávací dávce podle § 13

Dr. Hodža v. r.

Dr. Rrofta v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czcch v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.
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Příloha č. 1 k % 2 a k % 5 vl. nař. č. 85/1.936 Sb. z. a n.

Návod
ke zjišťování množství vodyprosté kyseliny a ke zkoušení technické kyseliny.

A.
Braní vzorků.

Při manipulaci s kyselinou octovou nutno 
zachovávat! zvýšenou opatrnost, neboť kyse­
liny rozežírají pokožku a ničí oděv. Koncentro­
vaná kyselina octová (t. zv. ledová) tuhne již 
při teplotě nižší než -j- 16° C v krystalickou 
hmotu.

Je-li kyselina octová ve stavu tekutém, 
vezme se z celého dobře promíchaného množ­
ství vzorek asi 100 g k rozboru.

Je-li kyselina ztuhlá, nutno ji před vzetím 
vzorku zahřátím převésti v tekutý stav, dobře 
promísiti a pak teprve vžiti vzorek.

Jde-li o větší počet nádob přibližně stejně 
velkých a obsahujících kyselinu octovou stej­
ných vlastností a přibližně stejné síly, vezme 
se z každé nádoby vzorek asi 100 g. Tyto dílčí 
vzorky se pak dobře promísí a ze směsi se 
vezme průměrný vzorek k rozboru.

Je-li převedení v tekutý stav ztuhlé kyse­
liny v původních nádobách technicky nepro­
veditelné, lze se spokoj iti vzetím pokud mož­
no průměrného vzorku z celého množství, 
nebo dílčích vzorků z každé jednotlivé ná­
doby. Tento vzorek, případně dílčí vzorky, se 
zahřátím převedou v tekutý stav a z dobře 
promíchané směsi se vezme vzorek k rozboru.

B.
Zjišťování síly (stupňovitosti) kyseliny.

1. V odměmé baňce obsahu 500 ccm odváží 
se 25 g zkoušené kyseliny a doplní se vodou 
až ke známce. Z tohoto roztoku odměří se pak 
pipetou 50 ccm do baňky a přidají se 2 kapky 
lihového roztoku fenolftaleinu. Z byrety při­
pouští se pak postupně, nakonec po kapkách, 
za neustálého míchání dvounormální louh až 
do trvalého červeného zbarvení. Ze spotřebo­
vaného množství dvounormálníha louhu zjistí 
se obsah bezvodé kyseliny octové vyjádřený 
ve váhových procentech ve vzorku tak, že 
počet spotřebovaných ccm dvounormálního 
louhu se násobí faktorem 4'8 a výsledek 
se zaokrouhlí na jedno desetinné místo (1 ccm 
dvounormálního louhu odpovídá totiž 0T20 g 
kyseliny octové; 4‘8 — 0120 X 10 X 4).

2. Dvounormální louh jest uschováti v dobře 
uzavřené lahvi a občasně se přesvědčí ti o jeho 
správnosti. Při zkoušení správnosti dvounor­
málního louhu postupuje se tak, že se pipetou 
odměří 20 ccm dvounormální kyseliny (šťave- 
lové, solné nebo sírové) do baňky obsahu
200 ccm a přidá se pak 30 ccm vody. Pak se 
přikápnou 2 kapky lihového roztoku fenolfta­
leinu a titruje se způsobem popsaným v před­
cházejícím odstavci dvounormálním louhem 
až do červeného zabarvení. Při titraci má se 
spotřebovati nejméně 19'9 ccm, nejvíce pak
201 ccm dvounormálního louhu. Není-li tomu 
tak, jest dvounormální louh jakožto neupotře- 
bitelný vyloučiti a novým nahraditi.

C.
Zkoušení technické kyseliny.

Kyselina se zkouší:
a) Roztokem manganistanu draselného,
b) na zápach.
Ad a). V baňce smísí se 5 ccm vzorku a 

15 ccm vody a přidá se 1 ccm roztoku 0’5 g 
manganistanu draselného v 500 ccm vody. Zů- 
stane-li fialově zbarvení směsi po dobu 10 
minut nedotčeno, považovat! jest zkoušenou 
kyselinu za způsobilou k účelům konsumním. 
Zmizí-li naproti tomu zabarvení v uvedené 
době, nebo přejde-li do červena, hnědá nebo 
žlutá, jest kyselinu pokládati za způsobilou 
jen k technickým účelům.

Ad b). V kádince smísí se 5 ccm vzorku ky­
seliny s 2 kapkami roztoku fenolftaleinu a 
přidá se dvounormální louh až do trvalého čer­
veného zbarvení. Tekutina se pak zahřeje až 
do bodu varu a přezkouší se její zápach. Upo- 
míná-li zápach na kouř nebo dehet, jde o ky­
selinu způsobilou jen k technickým účelům; 
jinak nutno pokládati kyselinu za způsobilou 
ke konsumu.

D.
Jsou-li proti výsledkům úředních zkoušek 

předepsaných v oddílu B a C předneseny 
důvodné námitky, nebo vzniknou-li proti 
správnosti výsledku pochybnosti, zaslati jest 
vzorek zkoušené kyseliny Chemicko-technické 
zkušebně finanční správy v Praze.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 85. 265

Příloha č. 2 Jc § 12, odst. 1, písm. a) vl. nař. č. 85/1936 Sb. z. a n.

RČS. Finanční okres:

Země:............................................................ Dozorčí úřad: ..

Záznam
o příjmu a výdeji octanu vápenatého

firmy .................................................................v................................................... čp.

za měsíc..................................... 19...........

0 etan vápenatý
Množství

Odpovídající 
množství bezvodé 
kyseliny octové

kg

Úhrnem v měsíci přijato....................................................

Úhrnem v měsíci vydáno...................................................

| Knihovní zásoba koncem měsíce....................................

Poznámka;
Každý zápis musí býti opatřen datem a podepsán podnikatelem nebo jeho zástupcem.
Záznam jest uzavírati každých 24 hodin tak, aby byla patrna zásoba octanu vápenatého, která 
má býti po odpočtu výdajů v podniku na skladě. v , _ . v.
Záznam jest věsti průpisem dvojmo a koncem kalendářního mesice uzavřití. Od úhrnného součtu 
příjmových položek octanu vápenatého a v něm obsažené bezvodé kyseliny octové odečte se jeho 
úhrnný součet výdajových položek a vypočítaný zbytek octanu ^vápenatého a odpovídající y nem 
množství bezvodé kyseliny octové převede se jako prvá příjmová položka do záznamu zalozeneho 
pro následující měsíc.
Průpis uzavřeného záznamu zašle podnikatel nejpozdeji 16. dne následujícího mesice uradu po­
věřenému přímým dozorem nad podnikem.
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Příloha č. 3 k § 12, odst. 1, písm. b) vl. nař. c. 85/1936 Sb. z. a n.

RČS. Finanční okres:

Země: Dozorčí úřad:

Záznam

o příjmu a čištění kyseliny octové

firmy v čp.

za měsíc.....................................  19

Podle záznamu o příjmu a podle 
záznamu o odbytu kyseliny octové

čistá | technická

Úhrnné
množství
kyseliny
octové

Odpovídající
množství
bezvodé
kyseliny
octové

kyselina octová

množství

odpoví­
dající

množství
bezvodé
kyseliny

octové

množství

odpoví­
dající

množství
bezvodé
kyseliny

octové

kg- kg kg

Úhrnem v měsíci přijato . . .
|

Úhrnem v měsíci zdaněno................

Úhrnný nezdaněný odbyt čisté ky­
seliny .................... ...

úhrnný odbyt technické a obecně 
denaturované kyseliny octové . .

Úhrnný celkový odbyt kyseliny . .

Knihovní zásoba koncem měsíce . .

Poznámka:
Každý zápis musí býti opatřen datem a podepsán podnikatelem nebo jeho zástupcem.
Záznam jest vésti průpisem dvojmo a koncem kalendářního měsíce uzavřití. Od úhrnného množ­
ství přijaté čisté a technické kyseliny octové a v ní obsažené bezvode kyseliny octové odečte se 
úhrnný součet položek výdajových vykázaných v záznamu o zdanenem odbytu kyseliny octové, 
v záznamu o nezdaněném odbytu a o odbytu technické a obecne denaturovane kyseliny oc ove. 
Vypočítaný zbytek čisté a technické kyseliny octové a odpovídající v něm bezyodé^kyselihy octové 
převede se jako prvá příjmová položka do záznamu založeného pro následující měsíc.
Průpis uzavřeného záznamu zašle podnikatel nejpozději 16. dne následujícího měsíce úřadu po 
věřenému přímým dozorem nad podnikem.

33
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Datum

K výrobě surové kyseliny 
octové vzato octanu 

vápenatého

Vyrobená surová kyselina 
octová

K čištěni vzato surové 
kyseliny octové
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Po čištění získáno kyseliny octové
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množství
bezvodé
kyseliny
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množství
bezvodé
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Úhrnné množství vy­
robené kyseliny octové

množství

kg

odpovídající
množství
bezvodé
kyseliny
octové

Kg

Podpis podnikatele 
nebo jeho zástupce
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Sbírka zákonů a nařízení, č. §5. 273

RČS. Finanční okres:......................

Země: ................................................................... Dozorčí úřad: ........................

Příloha č. U Jc § 12, odst. 1, 'písm. c) vl. nař. c. 85/1036 Sb. z. a n.

Záznam
o zdaněném odbytu čisté kyseliny octové

výrobiště firmy .............................................. .v......................................................čp.

za měsíc 19

Úhrnem zdaněno bezvodé kyseliny octové ..........................kg

Připadající daň z kyseliny octové ........... ;..........................  Kč

zapravena dne .............................................. 19-...... .

Poznámka:
Každý zápis musí býti opatřen datem a podepsán podnikatelem nebo jeho zástupcem.
Záznam jest věsti průpisem dvojmo a koncem kalendářního měsíce uzavřití.
Daň jest bez další úřední výzvy zaplatit! najednou, a to nejpozději do 15. dne následujícího mě­
síce. Data daňové platby jest v záznamu vyznačiti. Za kyselinu octovou zničenou nebo vrácenou 
do výrobiště náhrada daně nepřísluší.
Přepis uzavřeného záznamu zašle podnikatel nejpozději 16. dne následujícího měsíce úřadu po­
věřenému přímým dozorem nad podnikem.



274 Sbírka zákonů a nařízení, č. 85.
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Sbírka zákonů a nařízení, č. 85. 275

kyseliny octové
Úhrnem

vyklizeno
čisté

kyseliny
octové

Odpovídající
množství
bezvodé
kyseliny
octové

Poznámka
Podpis 

podnikatele 
nebo jeho 
zástupce

•

hrubá
váha tara

čistá váha

třešti
octové ledového octa

80% 98-100% 96°/o

kg kg
16 1 17 18 | 19 | 20 21 | 22 23 24



Sbírka zákonu a nabízení, č. 85. 277

Příloha č. 5 1c § 12, odst. 1, písm. c) vl. nař. 6. 85/1936 Sb. z. a n.

KČS. Finanční okres:

Země: Dozorčí úřad:

Kniha

o prodeji v drobném zdaněné kyseliny octové

výrobiště firmy ...............................................v......................................... čp

za měsíc ... 19.

Podle knihy
prodáno v drobném prodeji

Množství 
kyseliny octové 

prodané v drobném 
prodeji

Odpovídající 
množství bezvodé 
kyseliny octové

kg

Úhrnem prodáno . . . '
1

Poznámka:

Každý zápis musí býti opatřen datem a podepsán podnikatelem nebo jeho zástupcem.
Knihu o prodeji v drobném jest vésti průpisem tak, aby každý odběratel obdržel z ní stvrzenku 
opatřenou číslem, pod nímž zásilka byla zapsána do knihy o odbytu. Zápisy musí býti provedeny 
čitelně a trvalým způsobem.
Koncem každého dne se výdaje sečtou a součet zapíše pod jednou položkou do záznamu o zdaně­
ném odbytu kyseliny octové.
Podnikatel zašle uzavřenou knihu o drobném prodeji kyseliny octové nejpozději 16. dne následu­
jícího měsíce, spolu se záznamem o zdaněném odbytu úřadu pověřenému přímým dozorem nad 
podnikem.
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Prodané množ­
ství kyseliny 
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Odpovídající 
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kg

Kupní 
cena 
v Kč

Podpis 
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nebo jeho 
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Sbírka zákonů a nařízení, č. g5. 279*

Stvrzenky

Stvrzenka

na odebranou zdaněnou kyselinu octovou z prodeje v drobném

Číslo

zápisu

z výrobiště Jméno Bydliště Množství
kyseliny
octové

Kupní cena

firmy místo odběratele kg Kč

V dne .19.

Podpis podnikatele nebo jeho zástupce.

Poznámka.

Tuto stvrzenku musí odběratel uschovávati po dobu jednoho roku po převzetí zásilky a musí ji 
na výzvu předložit! dozorčím orgánům k nahlédnutí.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 85. 281

Příloha č. 6 k § 12, odst. 1, písm. d) vl. nař. č. 85/1936 Sb. z. a n.

RČS. Finanční okres:

Země: ........................................................... Dozorčí úřad:

Záznam

o nezdaněném odbytu čisté kyseliny octové

výrobiště firmy ................................................... v ................................. cp.

za měsíc 19.

Nezdaněný odbyt čisté kyseliny Množství nezdaněné Odpovídající množství
octové za vykázaný měsíc čisté kyseliny octové bezvodé kyseliny octové

ks

Poznámka:
Každý zápis musí býti opatřen datem a podepsán podnikatelem nebo jeho zástupcem.
Zápis musí býti proveden bezprostředně před tím, nežli zásilka z podniku vystoupila.
Záznam jest věsti průpisem dvojmo a koncem kalendářního měsíce uzavřití pouhým sečtením po­
ložek nezdaněných zásilek kyseliny octové; úhrnné množství kyseliny octové a v něm obsažená 
bezvodá kyselina octová převede se na titulní stranu záznamu o příjmu a čištění kyseliny octové. 
Průpis uzavřeného záznamu zašle podnikatel nejpozději 16. dne následujícího měsíce úřadu po­
věřenému přímým dozorem nad podnikem.
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283Sbírka zákonů a nařízení, č. 85.

kyseliny octové

nrubá
váha tara

kg

čistá váha

třešti
octová ledového octa

W/o 9S/100u/(i 9G°/o

1tí 17 18 19 20

Úhrnem
vyklizeno

čisté
kyseliny
octové

Odpovi-
dadcl

množství
hezvodó
kyseliny
octové

Data
povoleni

Podpis podnikatele 
nebo jeho zástupce

21

Kg
22 23 24

I



Sbírka zákonů a nařízení, č. 85. 285

Příloha ó. 7 k § 12, odst. 1, písm. e) vl. nař. 6. 85/1986 Sb. z. a n.

RČS. Finanční okres:

Země: ............................................................ Dozorčí úřad:

Záznam

o odbytu technické a obecně denaturované kyseliny octové

výrobiště firmy..................................................... v.................................................. čp.

za měsíc 19.

Podle záznamu o odbytu 
technické a obecně denaturované 

kyseliny octové

Množství technické 
a obecně denaturované 

kyseliny octové

Odpovídající množství 
bezvodé kyseliny 

octové

kg

Odbyto

Poznámka:
Každý zápis musí býti opatřen datem a podepsán podnikatelem nebo jeho zástupcem. Do záznamu 
zapisovati jest každého dne do 9. hodiny ranní úhrnné množství technické a obecně denaturované 
kyseliny octové, jež byla předcházejícího dne buďto v podniku zpracována na tovary jiné anebo 
vyklizena ven z výrobiště.
Záznam jest věsti průpisem dvojmo a koncem každého kalendářního měsíce uzavřití pouhým se­
čtením denních položek odbytových; úhrnné množství technické a obecně denaturované kyseliny 
octové a v něm obsažená bezvodá kyselina octová převede se na titulní stranu záznamu o příjmu 
a čištění kyseliny octové.
Průpis uzavřeného záznamu zašle podnikatel nejpozději 16. dne následujícího měsíce úřadu po­
věřenému přímým dozorem nad podnikem.

34
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D

at
um

Zpracováno uvnitř působiště Vyklizeno z
Ú

če
l

Množství
technické kyseliny 

octové

O
bs

ah
ky

se
lin

y
oc

to
vé

Odpovídá] ;cí 
množství bezvodé 
kyseliny octové

technické kyseliny octové

v kg

Odpovídajíc! 
množství bezvodé 
kyseliny octové 

v kg
kg °/o kg

2 3 4 5 6 7 8
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výrobiště

obecně denaturované kyseliny octové

v kg

Odpovídající 
množství bezvodó 
kyselinv octové 

v"kg

9 10

Úhrn
vydané vodyprosté 

kyseliny octové 
v kg

11

Položky zápisů 
v obchodních 

knihách

12

Podpis podnikatele 
nebo jeho zástupce

13

34*



Sbírka zákonů a nařízení, č. 85. 289

Příloha č. 8 k § 12, odst. 2 vl. nař. c. 85/1936 Sb. z. a n.

RČS, Finanční okres:

Země: Dozorčí úřad:

výrobiště firmy

Záznam
o příjmu a čištění kyseliny octové

................. ......v......................... čp.

za měsíc 19

Podle záznamu o příjmu 
a čištěni a podle záznamů 
o odbytu čištěné kyseliny 

octové

čistá | technická

Úhrnné

množství
kyseliny
octové

Odpovídající
množství
bezvodé
kyseliny
octové

kyselina octová

množství

odpovídající
množství
bezvodé
kyseliny
octové

množství

odpovídající
množství
bezvodé
kyseliny
octové

kg kg kg

Úhrnem v měsíci 

přijato

Úhrnem v měsíci 

zdaněno

Úhrnný nezdaněný odbyt

Úhrnný odbyt technické 
a obecně denaturované kyse­
liny octové

Úhrnný celkový odbyt 
kyseliny

Knihovní zásoba 
koncem měsíce

Poznámka:
Každý zápis musí býti opatřen datem a podepsán podnikatelem nebo jeho zástupcem.

Záznam jest vésti průpisem dvojmo a koncem kalendářního měsíce uzavřití.

Od úhrnného množství vyrobené čisté a technické kyseliny octové a v ní obsažené 
liny octové odečte se úhrnný součet položek výdajových vykázanýchjv zaznamu o zdané yt
kyseliny octové, v knize o prodeji v drobném, v záznamu o nezdanenem odbytu a o odbytu tecn- 
nické a obecně denaturované kyseliny octové. Vypočítaný zbytek cistě a technické^ _y _ Y 
a odpovídající v něm množství bezvodé kyseliny octové převede se jako prvá příjmová p 
do záznamu založeného pro následující měsíc.
Průpis uzavřeného záznamu zašle podnikatel nejpozději 16. dne následujícího měsíce úřadu po­

věřenému přímým dozorem nad podnikem.
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Datum

Množství
zpracova­

ného dřeva

Vyrobený surový 
dřevný ocet

Dělením získaná 
surová kyselina octová

Vzato k čištění 
surové kyseliny octové

množství

st
up

ňo
vi

to
st množství

ob
sa

h k
ys

e­
lin

y o
ct

ov
é odpovídající

množství
bezvodé
kyseliny
octové

množství

ob
sa

h k
ys

e­
lin

y o
ct

ov
é odpovídající

množství
bezvodé
kyseliny
octové

v prostoro­
vých metrech

kg kg % kg kg °/o kg

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

'

•
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Po čištění získáno kyseliny octové Úhrnné množství vyro­
bené kyseliny octové

čisté technické
odpovídající

množství
bezvodé
kyseliny
octové

množství

ob
sa

h
ky

se
lin

y
oc

to
vé

odpovídající
množství
bezvodé
kyseliny
octové

množství

ob
sa

h
ky

se
lin

y
oc

to
vé

odpovídající
množství
bezvodé
kyseliny
octové

množství
Podpis podnikatele 
nebo jeho zástupce

kg °/o kg kg °/o kg kg kg

12 13 14 15 16 17 18 19 20

/



Sbírka zákonů a nařízení, č. 35. 293

RčS. Finanční okres:..........................

^em^:.................................................................. Dozorčí úřad:

Výběrčí úřad:...........................

Příloha c. 9 Jc § 17, odst. U, písm. a) vl. nař. 6. 85/1936 Sb. z. a n.

Záznam

o výrobě kvasného octa z jiných látek nežli z lihu uvolněného ze závěry

výrobiště firmy..................................................... v..................................................čp..........

za měsíc 19.

Podle záznamů o výrobě a odbytu 
kvasného octa:

Množství 
kvasného octa

Odpovídající 
množství bezvodé 
kyseliny octové

kg

Úhrnem v měsíci vyrobeno

Úhrnem v měsíci prodáno

Knihovní zásoba koncem měsice

Poznámka:

Každý zápis musí býti opatřen datem a podepsán podnikatelem nebo jeho zástupcem.
Záznam jest věsti průpisem dvojmo a koncem kalendářního měsíce uzavřití. Od úhrnného množ­
ství vyrobeného octa kvasného a v něm obsažené bezvodé kyseliny odečte se úhrnný součet po­
ložek výdejových vykázaných v záznamu o zdaněném odbytu kvasného octa.
Vypočítaná knihovní zásoba kvasného octa a odpovídající jí množství bezvodé kyseliny octové pře­
vede se jako prvá příjmová položka do záznamu založeného pro následující měsíc.
Průpis uzavřeného záznamu zašle podnikatel nejpozději 16. dne následujícího měsíce úřadu po­
věřenému přímým dozorem nad podnikem.



Po
řa

do
vé

 čí
sl

o
294 Sbírka zákonů a nařízení, č. 85-

Zpracované suroviny Použitá
zapařovací káď

S
53
4—1
cá

druh
množství

číslo
o obsahu

čísla

Použité 
kvasné kádě

Připravená 
sladká zápara

počet
o obsahu množství

«

1 2 3

kg

4 5
iíi
6 7 8 9

_1

10 11
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Sbírka zákonů a nařízení, č. 85. 295

Získaná zralá zápara

množství

Vyrobený ocet

množství
obsah

kyseliny
octové

°/o

Odpovídající 
množství 
bezvodé 

kyseliny octové

kg

Podpis podnikatele 
nebo jeho zástupce

12 13 14 15 16 17
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Sbírka zákonů a nařízení, č. 85. 297

Příloha č. 11 k § 19, odst. S, 'písm. a) vl. nař. č. 85/1936 Sb. z. a n.

RČS. Finanční okres:
■i ,.i,—■ i -------------- .-X

Země: Dozorčí úřad:

Záznam
o výrobě náhražek octa

firmy v čp.

za měsíc 19,

* Druhy organických kyselin
citrónová mléčná vinná

Přijato ....

Vydáno ....................

Knihovní zásoba koncem 
měsíce . .

Náhražky octa
Označení

druhu:
Celkový 

obsah zdani­
telných 

organických 
kyselin v kg

Označení
druhu:

Celkový 
obsah zdani­

telných 
organických 
kyselin v kg

Označení
druhu:

Celkový 
obsah zdani­

telných 
organických 
kyselin v kgmnožství v 1 množství v 1 množství v 1

Úhrnem v měsíci vyrobeno .

Úhrnem v měsíci vydáno . .

Knihovní zásoba koncem mě­
síce ....

Poznámka:
Každý zápis musí býti opatřen datem a podepsán podnikatelem nebo jeho zástupcem.
Záznam jest vésti průpisem dvojmo a koncem každého kalendářního měsíce uzavřití.
Od úhrnného množství vyrobených druhů náhražek a v nich obsažených organických kyselin ode­
čte se úhrnný součet položek výdejových vykázaných v záznamu o odbytu náhražek. Vypočítaný 
zbytek náhražek a množství organických kyselin v něm obsažené, převedou se jako prvé příjmové 
položky do záznamu založeného pro následující měsíc.
Průpis uzavřeného záznamu zašle podnikatel nejpozději 16. dne následujícího měsíce úřadu po­
věřenému přímým dozorem nad podnikem.
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Poř. Datum

Příjem kyseliny v kg Výdej kyseliny v kg

čís.
citrónové mléčné vinné citrónové mléčné vinné

-
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Přidáno kyseliny 
octové (octa)

v 1
případně vkg v °/o

Získané množství přípravků

druh
množství 
v litrech

obsah 
všech 

kyselin 
v °/o

obsah 
kyseliny 
octové 
v °/o

obsah 
ostatních 
org. kyse­
lin v °/o

Podpis podnikatele 
neb jeho zástupce



300

£

c?i

co
><ó

rO

co
s-i
o

oT>s
000

>H

Sbírka zákonf a nařízení, č. 85.

O P4 ^

k!>> O

ci > tsJvkS OJ

O g p<

ft >
tt

i >N <D

II

O S1 c3

'■C'3 Oá Jí?
CSJ



Sbírka zákonů a nařízení, č. 85. 301

Příloha c. 13 k § 22, odst. k vl. nař. 6. 85/1936 Sb. z. a n.

RčS. Finanční okres:

^em^: ........................................................... Dozorčí úřad:
K pol. č................záznamu o nezdaněném odbytu
čisté kyseliny octové za měsíc.....................19------

Prohlášení
o vývozu nezdaněné čisté kyseliny octové do celní ciziny z výrobiště

přes celní hranici u celního úřadu v.

čp.

Vyplní strana Vyplní dozorčí úřad |

Den a 
hodina 

vyklizení

Nákladové kusy
Čistá váha Hrubá váha Dopravní

pro­
středek

Počet
úřed­
ních
závěr

Zásilka 
budiž do­
dána vý­
stupnímu 
celnímu 
úřadu

počet
druh

značky a 
čísla

Poznámka

---------------------- ě
obalů kg

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

—

-

Úhrnem . . .

Podepsaný se zavazuje tuto zásilku v předepsané zde ......Správnost prohlášeni potvrzuje:
lhůtě dopraviti k výstupnímu celnímu úřadu a zaplatit! / \
spotřební daň z případného schodku nebo z celé do ci- \ L- b- j y ................. dne..................  19..... .

ziny nevyvezené zásilky.

V dne 19 .

Podpis podnikatele: Podpis dozorčího úředníka.

Poznámka: Do sloupce 10 zapsat! data povolení k vyklizení.

Potvrzení
o výstupu zásilky nezdaněné kyseliny octové z výrobiště firmy...................................... :....................

v, přes celní hranici u celního úřadu v.... ........ ........... ..........-...........

s určením do...................................................................... ■

Výsledek celní prohlídky..................................................................... •

Zásilka vystoupila do celní ciziny dne..............................................  19... -•

/' \
i L. S. i .......................................................

J Podpis celního úředníka.

35


